
Página núm. 76 BOJA núm. 21 Sevilla, 30 de enero 2008

 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2008, de la Secre-
taría General Técnica, por la que se aprueba el deslin-
de de la vía pecuaria denominada «Colada de Montoro 
a Cañete», desde el entronque con el tramo de esta 
misma vía pecuaria deslindado en el expediente núm. 
VP 08/98, hasta el final, incluido el lugar asociado del 
Pozo Abrevadero de la «Loma de Mincasquete», en el 
término municipal de Montoro, provincia de Córdoba. 
VP@1798/2006.

Examinado el expediente de deslinde de la vía pecuaria 
«Colada de Montoro a Cañete», desde el entronque con el 
tramo de esta misma vía pecuaria deslindado en el expediente 
núm. VP 08/98, hasta el final, incluido el lugar asociado del 
Pozo Abrevadero de la «Loma de Mincasquete», en el término 
municipal de Montoro, provincia de Córdoba, instruido por la 
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Córdoba, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, sita en el término 
municipal de Montoro, fue clasificada por Orden Ministerial de 
fecha 15 de noviembre de 1957, publicada el Boletín Oficial 
del Estado de fecha 29 de noviembre de 1957, con una an-
chura legal de 12,5 metros lineales.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha 26 de julio de 2006 se acordó el 
inicio del deslinde de la vía pecuaria «Colada de Montoro a 
Cañete», desde el entronque con el tramo de esta misma vía 
pecuaria deslindado en el expediente núm. VP 08/98, hasta 
el final, incluido el lugar asociado del Pozo Abrevadero de la 
«Loma de Mincasquete», en el término municipal de Montoro, 
provincia de Córdoba, vía pecuaria que forma parte de la Red 
de Vías Pecuarias que configuran la Red Verde Europea del 
Mediterráneo (Revermed), que permitirá al mismo tiempo 
tanto una oferta de itinerarios continuos de larga distancia 
como de una malla local para los desplazamientos y el ocio 
de proximidad, que coadyuvará al incremento de la calidad de 
vida, y el desarrollo económico sostenible de los territorios ru-
rales que atraviesa.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previos a 
los anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se ini-
ciaron el día 18 de octubre de 2006, notificándose dicha cir-
cunstancia a todos los afectados conocidos, siendo asimismo 
publicados en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba 
núm. 171, de fecha 20 de septiembre de 2006.

A este acto administrativo de operaciones materiales no 
se presentaron alegaciones.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se rea-
liza de conformidad con los trámites preceptivos e incluyén-
dose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones y co-
lindancias, ésta se somete a exposición pública, previamente 
anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba 
núm. 90, de fecha 21 de mayo de 2007.

A dicha Proposición de Deslinde no se han presentado 
alegaciones.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 11 de diciembre de 2007.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Secretaría General Técnica la re-
solución del presente deslinde, en virtud de lo preceptuado en 
el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, así como el Decreto 206/2004, de 
11 de mayo, por el que se aprueba la Estructura Orgánica de 
la Consejería de Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias; el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado; 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común; la Ley 4/1999, de 13 de enero, de mo-
dificación de la Ley 30/1992, y demás legislación aplicable al 
caso.

Tercero. La vía pecuaria «Colada de Montoro a Cañete», 
situada en el término municipal de Montoro (Córdoba), fue 
clasificada por la citada Orden, siendo esta Clasificación con-
forme al artículo 7 de la Ley de Vías Pecuarias y el artículo 
12 del Reglamento de Vías Pecuarias de Andalucía, respec-
tivamente, «el acto administrativo de carácter declarativo en 
virtud del cual se determina la existencia, anchura, trazado y 
demás características físicas generales de cada vía pecuaria», 
debiendo por tanto el Deslinde, como acto administrativo defi-
nitorio de los límites de cada vía pecuaria, ajustarse a lo esta-
blecido en el acto de Clasificación.

Considerando que el presente deslinde se ha realizado 
conforme a la Clasificación aprobada, que se ha seguido el 
procedimiento legalmente establecido en la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, con 
sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de 
Vías Pecuarias, y al Decreto 155/1998, de 21 de julio, que 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos la propuesta favorable al deslinde, formulada por la 
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Córdoba de fecha 2 de octubre de 2007, así como el Informe 
del Gabinete Jurídico de la Consejería de Medio Ambiente de 
la Junta de Andalucía, de fecha 11 de diciembre de 2007,

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria denominada «Co-
lada de Montoro a Cañete», desde el entronque con el tramo 
de esta misma vía pecuaria deslindado en el expediente núm. 
VP 08/98, hasta el final, incluido el lugar asociado del Pozo 
Abrevadero de la «Loma de Mincasquete», en el término mu-
nicipal de Montoro, provincia de Córdoba, instruido por la 
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Córdoba, a tenor de los datos y la descripción que siguen, y 
en función a las coordenadas que se anexan a la presente 
Resolución.

Longitud deslindada: 7.987,47 metros lineales.
Anchura: 12,5 metros lineales.
Descripción:
Finca rústica, en el término municipal de Montoro, provin-

cia de Córdoba, de forma alargada con una anchura de 12,5 
metros, la longitud deslindada es de 7.987,47 metros, la su-
perficie deslindada es de 93.574,21 metros cuadrados, que 
en adelante se conocerá como «Colada de Montoro a Cañete», 
completa en todo su recorrido, incluido el lugar asociado del 
Pozo Abrevadero de la Loma de Mingasquete, con la siguiente 
delimitación.



Sevilla, 30 de enero 2008 BOJA núm. 21 Página núm. 77

Linderos:

- Al Norte: Linda con el tramo deslindado de la Colada de 
Montoro a Cañete (t.m. de Montoro).

- Al Sur: Linda con la Colada de Montoro a Cañete (t.m. 
de Bujalance).

- Al Este: Linda con las parcelas de Diputación de Córdoba 
(4/9009), de Luis Rivas Gómez (4/120), de Cooperativa Oliva-
rera Ntra. Sra. de la Merced, Sdad. Coop. Andaluza (1/119), 
Pilar Reina Benítez (4/91), de Confederación Hidrográfica del 
Guadalquivir (4/9004), de María Palma Cano (4/71), de Fer-
nanda Palma Lara (4/107), de Rosario Palma Ruiz (4/69), de 
Antonia Palma Ruiz (4/67), de Diego Palma Valiente (4/118), 
de Pilar Reina Benítez (4/58), de Antonia Moreno Planelles 
(4/56), de Antonio Moreno Planelles (4/57), de María Milagros 
Saavedra Saavedra (4/40), de Antonia Prieto Muñoz (4/39), 
de Diputación de Córdoba (4/9003), de Luis Aguilera Valverde 
(4/36), de Antonia Prieto Muñoz (4/35), de Diputación de Cór-
doba (4/9003), de José Jiménez Guerrero (5/11), de Gerardo 
Veredas Medina (5/9), de Eugenio Veredas Medina (5/8), Pozo 
Abrevadero de la Loma de Mingasquete, de Eugenio Veredas 
Medina (5/8), de María Rosa Alcántara Sánchez (5/4), de Di-
putación de Córdoba (1/9007) y Cordel del Camino de Cór-
doba, de Enrique Porras Pacheco (1/40), de Antonio Garijo 
Porras (1/50), de Inmaculada Ranz Garijo (1/51), de María 
Cristina Ranz Garijo (1/52), de Inmaculada Ranz Garijo (1/51), 
de María Cristina Ranz Garijo (1/55), de María José Reina 
Benítez (1/56), de Carmen Garijo Porras (1/57), de Carmen 
Garijo Porras (1/58), de Diputación de Córdoba (1/9010), de 
Ayuntamiento de Montoro (2/9001), de Carmen Garijo Porras 
(2/24), de Ildefonso Garijo Porras (2/31), de Luis León Váz-
quez (2/32), de Antonio González de Canales Navarro (2/33), 
de Antonio González de Canales Navarro (2/34), de Ayunta-
miento de Montoro (2/9002), de Antonio González de Canales 
Navarro (2/35).

- Al Oeste: Linda con las parcelas de Juana María Vega 
Serrano (4/130), de Diputación de Córdoba (4/9003), 
de Francisca de Borja Reina Benítez (5/41), de Francisca de 
Borja Reina Benítez (5/31), de Confederación Hidrográfica 
del Guadalquivir (5/9006), de Francisca de Borja Reina Be-
nítez (5/222), de María José Reina Benítez (5/224), de José 
Jiménez Guerrero (5/12), de Gerardo Veredas Medina (5/10), 
de Eugenio Veredas Medina (5/7), de María Rosa Alcántara 
Sánchez (5/6), de María Rosa Alcántara Sánchez (5/5), de 
Diputación de Córdoba (1/9007) y Cordel del Camino de Cór-
doba, de Federico Porras Benítez (1/38), de Nemesio Ramí-
rez Sánchez (1/39), de María Cristina Ranz Garijo (1/37), de 
Sebastián Olaya Canales (1/36), de María José Reina Benítez 
(1/35), de M.ª Dolores Vera Serrano (1/34), de Antonio Alcalá 
Jiménez (1/25), de Francisco Funes Cid (1/32), del Ayunta-
miento de Montoro (1/9003), de Francisco Funes Cid (1/33), 
de Luis Fernando González de Canales Navarro (1/31), de 
Diputación de Córdoba (1/9010), de Diputación de Córdoba 
(2/9003), de Luis Fernando González de Canales Navarro 
(2/26), Colada de Montoro a Cañete (t.m. de Bujalance).

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la Ley 
4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un 
mes desde la notificación de la presente, así como cualquier 
otro que pudiera corresponder de acuerdo con la normativa 
aplicable.

Lo que así acuerdo y firmo en Sevilla, 14 de enero de 
2008.- La Secretaria General Técnica, Asunción Vázquez Pérez.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos. 

ANEXO A LA RESOLUCIÓN DE 14 DE ENERO DE 2008, DE 
LA SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DE LA CONSEJERÍA DE 
MEDIO AMBIENTE, POR LA QUE SE APRUEBA EL DESLINDE 
DE LA VÍA PECUARIA «COLADA DE MONTORO A CAÑETE», 
DESDE EL ENTRONQUE CON EL TRAMO DE ESTA MISMA 
VÍA PECUARIA DESLINDADO EN EL EXPEDIENTE NÚM. VP 
08/98, HASTA EL FINAL, INCLUIDO EL LUGAR ASOCIADO 
DEL POZO ABREVADERO DE LA «LOMA DE MINCASQUETE», 
EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE MONTORO, PROVINCIA DE 

CÓRDOBA

Relación de Coordenadas U.T.M de la vía pecuaria «Colada 
de Montoro a Cañete»

Nº Punto X (m) Y (m) Nº Punto X (m) Y (m)

1I 378951,10 4207504,27

2I 378965,16 4207464,74 2D 378952,69 4207465,66

3I 378959,70 4207390,64 3D 378947,22 4207391,47

4I 378952,06 4207259,61 4D 378939,59 4207260,45

5I 378946,74 4207190,15 5D 378934,28 4207191,13

6I 378943,06 4207145,44 6D 378930,71 4207147,68

7I 378927,82 4207091,84 7D 378916,04 4207096,13

8I 378866,05 4206953,98 8D 378854,65 4206959,09

9I 378810,03 4206829,10 9D 378798,52 4206833,98

10I 378793,88 4206788,78 10D 378781,94 4206792,57

11I 378782,17 4206739,58 11D 378769,64 4206740,92

12I 378782,95 4206699,13 12D 378770,47 4206698,34

13I 378798,52 4206554,69 13D 378786,10 4206553,32

14I 378811,46 4206440,31 14D 378799,03 4206438,99

15I 378818,30 4206370,61 15D 378805,77 4206370,29

16I 378816,00 4206321,08 16D 378803,60 4206323,43

17I 378784,64 4206229,05 17D 378772,82 4206233,10

18I 378736,46 4206089,54 18D 378724,44 4206093,03

19I 378726,45 4206047,24 19D 378713,96 4206048,76

20I 378726,01 4206001,86 20D 378713,50 4206001,78

21I 378728,66 4205886,50 21D 378716,16 4205886,12

22I 378731,77 4205807,14 22D 378719,28 4205806,60

23I 378734,87 4205741,20 23D 378722,39 4205740,57

24I 378737,55 4205691,73 24D 378725,09 4205690,65

25I 378752,81 4205564,26 25D 378740,38 4205562,87

26I 378759,08 4205503,65 26D 378746,65 4205502,34

27I 378764,01 4205457,50 27D 378751,60 4205456,05

28I 378772,91 4205387,29 28D 378760,59 4205385,12

29I 378781,36 4205349,88 29D 378769,31 4205346,48

30I 378791,51 4205320,15 30D 378780,01 4205315,13

31I 378812,93 4205280,42 31D 378802,36 4205273,68

32I 378830,73 4205256,57 32D 378820,94 4205248,79

33I 378857,54 4205224,82 33D 378848,09 4205216,64

34I 378887,94 4205190,56 34D 378878,62 4205182,22

35I 378951,28 4205120,49 35D 378941,96 4205112,16

36I 378998,91 4205066,50 36D 378989,41 4205058,37

37I 379030,46 4205028,49 37D 379020,36 4205021,08

38I 379052,39 4204994,51 38D 379041,10 4204988,95

39I 379060,84 4204970,82 39D 379048,93 4204967,01

40I 379069,13 4204941,62 40D 379056,75 4204939,47

41I 379072,54 4204891,82 41D 379060,01 4204891,84

42I 379069,01 4204842,15 42D 379056,82 4204847,07

43I 379055,26 4204825,71 43D 379044,23 4204832,01

44I 379038,15 4204777,69 44D 379026,44 4204782,06

45I 379018,41 4204727,15 45D 379006,49 4204731,00



Página núm. 78 BOJA núm. 21 Sevilla, 30 de enero 2008

46I 379012,46 4204704,02 46D 379000,11 4204706,18

47I 379010,12 4204679,61 47D 378997,61 4204680,16

48I 379010,56 4204627,95 48D 378998,07 4204627,37

49I 379013,42 4204593,70 49D 379001,00 4204592,25

50I 379023,42 4204527,51 50D 379011,17 4204524,93

51I 379036,21 4204480,52 51D 379024,24 4204476,92

52I 379053,94 4204426,56 52D 379042,01 4204422,83

53I 379067,36 4204381,39 53D 379054,86 4204379,58

54I 379067,35 4204358,31 54D 379054,85 4204359,14

55I 379060,26 4204305,13 55D 379047,85 4204306,61

56I 379053,55 4204240,88 56D 379041,10 4204241,97

57I 379050,56 4204198,30 57D 379038,15 4204199,99

58I 379045,67 4204174,25 58D 379033,62 4204177,70

59I 379034,97 4204145,46 59D 379023,44 4204150,32

60I 379030,27 4204135,53 60D 379018,72 4204140,34

61I 379023,48 4204116,74 61D 379011,52 4204120,44

62I 379011,96 4204072,11 62D 378999,66 4204074,49

63I 379009,82 4204055,73 63D 378997,41 4204057,19

64I 379006,41 4204023,03 64D 378993,93 4204023,86

65I 379005,12 4203977,86 65D 378992,63 4203978,36

66I 379001,64 4203910,51 66D 378989,18 4203911,63

67I 378996,34 4203868,98 67D 378983,84 4203869,80

68I 378996,12 4203824,14 68D 378983,62 4203824,54

69I 378992,61 4203763,93 69D 378980,19 4203765,77

70I 378983,58 4203726,31 70D 378971,40 4203729,13

71I 378962,04 4203629,85 71D 378949,43 4203630,75

72I 378964,05 4203603,80 72D 378951,65 4203602,08

73I 378972,78 4203560,17 73D 378961,07 4203554,97

74I 378990,54 4203536,27 74D 378979,58 4203530,06

75I 379023,02 4203457,59 75D 379011,05 4203453,84

76I 379042,65 4203368,05 76D 379030,17 4203366,57

77I 379042,92 4203354,92 77D 379030,43 4203354,52

78I 379045,83 4203286,86 78D 379033,35 4203286,20

79I 379049,51 4203227,77 79D 379037,09 4203226,14

80I 379056,64 4203192,49 80D 379044,55 4203189,25

81I 379074,99 4203137,85 81D 379063,35 4203133,23

82I 379081,97 4203122,67 82D 379070,45 4203117,80

83I 379097,22 4203083,15 83D 379085,16 4203079,67

84I 379106,84 4203034,38 84D 379094,39 4203032,90

85I 379109,11 4202980,92 85D 379096,62 4202980,46

86I 379110,72 4202928,35 86D 379098,22 4202927,94

87I 379113,26 4202855,88 87D 379100,73 4202856,33

88I 379109,75 4202823,44 88D 379097,35 4202825,00

89I 379104,02 4202783,34 89D 379091,65 4202785,15

90I 379095,68 4202728,17 90D 379083,29 4202729,80

91I 379090,27 4202680,36 91D 379077,84 4202681,71

92I 379080,38 4202584,47 92D 379067,84 4202584,78

93I 379081,85 4202556,72 93D 379069,45 4202554,53

94I 379097,35 4202506,05 94D 379085,18 4202503,10

95I 379110,01 4202436,09 95D 379097,92 4202432,69

96I 379119,45 4202411,76 96D 379107,86 4202407,08

97I 379147,42 4202345,07 97D 379135,87 4202340,27

98I 379169,74 4202290,81 98D 379158,19 4202286,04

99I 379200,35 4202217,10 99D 379188,86 4202212,18

100I 379219,15 4202174,65 100D 379207,13 4202170,91

101I 379230,12 4202116,75 101D 379217,72 4202115,05

102I 379235,11 4202058,51 102D 379222,63 4202057,76

103I 379236,31 4202024,37 103D 379223,83 4202023,62

104I 379241,36 4201964,95 104D 379228,90 4201963,95

105I 379245,30 4201911,92 105D 379232,69 4201913,00

106I 379238,07 4201882,91 106D 379225,39 4201883,71

107I 379241,42 4201854,66 107D 379228,95 4201853,69

108I 379244,74 4201765,04 108D 379232,22 4201765,48

109I 379239,08 4201712,87 109D 379226,04 4201708,58

110I 379254,20 4201696,45 110D 379245,50 4201687,45

111I 379281,87 4201672,60 111D 379275,08 4201661,95

112I 379344,49 4201644,31 112D 379339,92 4201632,66

113I 379362,95 4201638,12 113D 379358,01 4201626,59

114I 379417,07 4201609,53 114D 379412,49 4201597,82

115I 379431,79 4201605,63 115D 379426,61 4201594,07

116I 379453,99 4201590,97 116D 379446,91 4201580,67

117I 379481,50 4201571,30 117D 379474,13 4201561,21

118I 379528,28 4201536,30 118D 379520,98 4201526,15

119I 379567,82 4201508,96 119D 379560,70 4201498,69

120I 379599,34 4201487,09 120D 379592,81 4201476,40

121I 379642,30 4201464,15 121D 379636,44 4201453,11

122I 379691,13 4201438,38 122D 379684,02 4201427,99

123I 379715,00 4201417,64 123D 379706,30 4201408,65

124I 379740,81 4201389,84 124D 379733,21 4201379,65

125I 379772,11 4201374,35 125D 379766,26 4201363,30

126I 379792,94 4201362,56 126D 379788,49 4201350,72

127I 379807,50 4201359,54 127D 379810,08 4201346,24

128D 379848,71 4201371,95

128I1 379841,78 4201382,36

128I2 379850,35 4201384,35

128I3 379858,11 4201380,19

128I4 379861,21 4201371,96

129I 379861,22 4201316,96 129D 379848,72 4201313,39

130I 379880,20 4201286,51 130D 379870,78 4201278,00

131I 379902,34 4201269,32 131D 379894,56 4201259,54

132I 379941,17 4201237,65 132D 379935,05 4201226,51

133I 380005,09 4201216,42 133D 380001,12 4201204,56

134I 380006,69 4201215,76

135I 380036,69 4201200,85

136I 380060,08 4201184,83

137I 380073,41 4201173,62

138I 380096,14 4201152,39

139I 380114,35 4201129,34

140I 380125,61 4201114,15

141I 380146,56 4201079,83

142I 380195,46 4201040,06

143I 380233,15 4201004,66

144I 380301,51 4200941,50

145I 380343,48 4200896,52

146I 380366,84 4200859,31

147I 380395,27 4200818,02

148I 380450,18 4200745,41

149I 380465,26 4200713,95

150I 380488,80 4200652,91

151I 380531,66 4200540,70

Nº Punto X (m) Y (m) Nº Punto X (m) Y (m) Nº Punto X (m) Y (m) Nº Punto X (m) Y (m)



Sevilla, 30 de enero 2008 BOJA núm. 21 Página núm. 79

152I 380570,34 4200445,07

1C 380004,79 4201208,25

2C 380005,55 4201209,34

3C 380033,52 4201195,45

4C 380056,30 4201179,84

5C 380069,26 4201168,94

6C 380091,52 4201148,14

7C 380109,38 4201125,54

8C 380120,42 4201110,65

9C 380141,79 4201075,66

10C 380191,34 4201035,35

11C 380228,89 4201000,08

12C 380297,10 4200937,06

13C 380338,51 4200892,69

14C 380361,61 4200855,88

15C 380390,20 4200814,36

16C 380444,81 4200742,14

17C 380459,51 4200711,47

18C 380482,96 4200650,67

19C 380525,84 4200538,42

20C 380564,55 4200442,71

21C 380566,63 4200437,57

22C 380568,16 4200438,37

Nº Punto X (m) Y (m) Nº Punto X (m) Y (m)

Relación de coordenadas U.T.M. Pozo Abrevadero de la  
«Loma de Mincasquete»

Nº Punto X (m) Y (m)
L1 378971,53 4203566,40
L2 379012,40 4203582,51
L3 379014,31 4203582,93
L4 379016,26 4203582,75
L5 379018,05 4203581,97
L6 379019,51 4203580,67
L7 379020,51 4203578,98
L8 379020,93 4203577,08
L9 379020,75 4203575,13
L10 379019,97 4203573,34
L11 379018,68 4203571,87
L12 379016,99 4203570,88
L13 378976,64 4203554,98
L14 378972,78 4203560,17

 RESOLUCIÓN de 16 enero de 2008, de la Secreta-
ría General Técnica, por la que se aprueba el deslinde 
de la vía pecuaria denominada «Cañada Real de la Sie-
rra de Gádor», en su totalidad, incluidos los Abrevade-
ros del Aljibe del Marqués y de la Balsa de Chanata, en 
el término municipal de Terque, provincia de Almería. 
VP @1724/2006.

Examinado el expediente de deslinde de la vía pecuaria 
«Cañada Real de la Sierra de Gádor», en su totalidad, incluidos 
los Abrevaderos del Aljibe del Marqués y de la Balsa de Cha-
nata, en el término municipal de Terque, provincia de Almería, 
instruido por la Delegación Provincial de la Consejería de Me-
dio Ambiente en Almería, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, situada en el tér-
mino municipal de Terque, fue clasificada por Resolución de 
fecha 11 de febrero de 2005, de la Secretaría General Téc-
nica de la Consejería de Medio Ambiente, publicada en el Bo-
letín Oficial de la Junta de Andalucía núm. 60, de fecha 29 de 
marzo de 2005, con una anchura legal de 30 metros lineales.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha 1 de agosto de 2006 se acordó el 
inicio del Deslinde de la vía pecuaria «Cañada Real de la Sierra 
de Gádor», en su totalidad, incluidos los Abrevaderos del Aljibe 
del Marqués y de la Balsa de Chanata, en el término municipal 
de Terque, provincia de Almería, vía pecuaria que forma parte 
de la Red de Vías Pecuarias que configuran la Red Verde Eu-
ropea del Mediterráneo (Revermed), que permitirá al mismo 
tiempo tanto una oferta de itinerarios continuos de larga dis-
tancia como de una malla local para los desplazamientos y 
el ocio de proximidad, que coadyuvará al incremento de la 
calidad de vida, y el desarrollo económico sostenible de los 
territorios rurales que atraviesa.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previos a 
los anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se ini-
ciaron el día 10 de octubre de 2006, notificándose dicha cir-
cunstancia a todos los afectados conocidos, siendo asimismo 
publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de Almería núm. 
171, de fecha 6 de septiembre de 2006. 

A esta fase de operaciones materiales no se han presen-
tado alegaciones. 

Cuarto. Redactada la proposición de deslinde, que se 
realiza de conformidad con los trámites preceptivos e inclu-
yéndose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones 
y colindancias, ésta se somete a exposición pública, previa-
mente anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Alme-
ría núm. 140, de fecha 19 de julio de 2007. 

A dicha Proposición de Deslinde no se han presentado 
alegaciones.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 25 de octubre de 2007.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Es competencia de esta Secretaría General Téc-
nica la resolución del presente deslinde, en virtud de lo pre-
ceptuado en el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 de 
julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el Decreto 
206/2004, de 11 de mayo, por el que se aprueba la Estruc-
tura Orgánica de la Consejería de Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias; el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado; 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común; la Ley 4/1999, de 13 de enero, de mo-
dificación de la Ley 30/1992, y demás legislación aplicable al 
caso.

Tercero. La vía pecuaria denominada «Cañada Real de la 
Sierra de Gádor», en el término municipal de Terque, provin-
cia de Almería, fue clasificada por la citada Resolución, siendo 
esta Clasificación conforme al artículo 7 de la Ley de Vías Pe-


